
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/02851 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/02851 
 Del: 30/04/2020 
 Esecutivo da: 05/05/2020 
 Proponente: Direzione Gare, Appalti e Partecipate,Servizio Amministrativo 
Beni e Servizi 

 
 
 
OGGETTO:  
Affidamento della fornitura di n. 150 termometri a infrarossi per la rilevazione della temperatura a 
distanza all'impresa PRO.LAB. SRL 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 
Premesso che: 
- con D.C.C. n. 70 del 23/12/2020 sono stati approvati i Documenti di programmazione 2020-2022: 
approvazione note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota integrativa e il Piano Triennale 
Investimenti; 
- con D.G.C. n. 114 del 22/04/2020, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il PEG 2020 – 
2022; 
- con decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 al sottoscritto sono stati attribuiti l’incarico di Direttore della 
Direzione Gare Appalti e Partecipate e, per assorbimento ex art. 21 comma 5 R.O.U.S., le funzioni assegnate 
al Servizio Amministrativo Beni e Servizi; 
 
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato per sei mesi lo 
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili; 
 
Visti i numerosi provvedimenti adottati dalle Autorità di Governo relativi all’adozione delle misure per 
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19; 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2055 del 16/04/2020 con cui il Direttore della Direzione Istruzione 
conferiva al sottoscritto delega per l’acquisto di n. 10 termometri per la misurazione della febbre a distanza; 
 
Vista l’ordinanza n. 38 emessa in data 18/04/2020 dal Presidente della Giunta Regionale Toscana  relativa 
alle “misure di contenimento sulla diffusione del virus COVID-19 negli ambienti di lavoro” in cui si prevede 
che “……il datore di lavoro si attiva per assicurare quotidianamente, all’inizio del turno di lavoro, il 
rispetto della presente disposizione …… utilizzando idonei strumenti di misurazione della febbre….”; 
 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/02851 

 

Visto il Protocollo Anticontagio (Prot. 107295 del 22/4/2020) adottato dall’Amministrazione in 
ottemperanza alla suddetta ordinanza; 
 
Rilevata la necessità, al fine di attivare presso alcune sedi la procedura di misurazione della temperatura 
corporea, di provvedere all’acquisto di n. 150 termometri ad infrarossi per la rilevazione della temperatura a 
distanza; 
 
Preso atto che, riscontrata comunque la difficoltà di approvvigionamento dell’articolo in questione, sono stati 
confrontati i preventivi pervenuti sia riguardo all’elemento prezzo sia riguardo alle tempistiche di consegna; 
 
Rilevato che l’impresa PRO.LAB. SRL con sede in Aiello del Friuli (UD), Via Dai Fraris 4/B, si è resa 
disponibile a fornire il suddetto materiale con consegna entro la data dell’8/5/2020, al prezzo di € 59,00 
cadauno oltre iva al 22%, ritenuto congruo ed in linea con quelli praticati al momento dal mercato; 
 
Rilevata la necessità di impegnare la complessiva somma pari ad € 8.850,00 oltre iva al 22%, per un totale 
complessivo di € 10.797,00 iva compresa, assumendo a favore di PRO.LAB. SRL (cod. benef. 63991) un 
subimpegno di spesa sull’ipg n. 20/3853 per € 630,08 e un impegno di spesa per € 10.166,92 come riportato 
nelle note della Ragioneria;  
 
Preso atto che:  
- per il procedimento in questione il RUP è il sottoscritto Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate 
del Comune di Firenze, che possiede i requisiti di cui alle Linee Guida ANAC approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con determinazione n.1096 del 26 ottobre 2016;  
- il sottoscritto Rup attesta l’assenza di conflitti di interesse, anche solo potenziali, relativamente 
all’affidamento in questione e all’affidatario di cui sopra;  
 
Dato atto che per la fornitura in oggetto è stato acquisito il CIG ZFA2CD49D7;  
 
Rilevato che sono stati acquisiti agli atti d’ufficio il DURC della citata impresa che è risultato regolare 
nonché gli esiti della consultazione del casellario ANAC dal quale non risultano annotazioni;  
 
Richiamato l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 prevede che “….la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale….”; 
 
Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico 
degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  
 
Visti:  
- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera n. 
206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia; 
- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto del Comune di Firenze; 
- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. n. 21 
del 28/01/2020; 
 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni espresse in narrativa 
 
1) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, la fornitura di n. 150 termometri a 
infrarossi per la rilevazione della temperatura a distanza al prezzo unitario € 59,00 oltre iva all’impresa 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/02851 

 

PRO.LAB. SRL con sede in Aiello del Friuli (UD), Via Dai Fraris 4/B - C.F. 02133080305 (cod. benef. 
63991) per un importo pari ad € 8.850,00 oltre iva 22%, ovvero per un totale di € 10.797,00, come risulta dal 
preventivo allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  
 
2) di assumere a favore dell’impresa (cod. benef. 63991) un sub-impegno di spesa pari ad € 630,08, sull’ipg 
n. 20/3853 e un impegno di spesa pari ad € 10.166,92 come riportato nelle note della Ragioneria;  
 
3) di dare atto che per l’affidamento in questione è stato assunto il seguente CIG: ZFA2CD49D7;  
 
4) di dare altresì atto che il RUP è il sottoscritto Dott. Domenico Palladino, direttore della Direzione Gare 
Appalti e Partecipate del Comune di Firenze;  
 
5) di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 sul 
Profilo del Committente. 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- PREVENTIVO PROLAB 
 
 
Firenze, lì 30/04/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Domenico Palladino 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 27665 0 20003853  630,08 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 05/05/2020 Responsabile Ragioneria 
 Francesca Cassandrini 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/02851 

 

 


